_____________________________________________________________

Fls. 1

EDITAL DE DIVULGAÇÃO n.º 003

RESULTADO DE RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO OFICIAL E/OU
FORMULAÇÃO DE QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA

do Edital de Concurso Público/São Luís n.º 001/2008, de 16/maio/2008.

 A FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA –
FSADU, no uso de suas atribuições legais e cumprindo o disposto no Edital de Concurso Público/
São Luís n.º 001/2008, de 16/maio/2008, Subitem 9.3., torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do julgamento dos recursos interpostos contra o Gabarito Oficial e/ou
formulação de questões da Prova Objetiva do Concurso Público para Provimento de Cargos
Efetivos e Cadastro de Reserva do Quadro de Pessoal dos Órgãos da Administração Direta e
Indireta da Prefeitura Municipal de São Luís/MA, nos termos indicados no Anexo I do presente
Edital.

 Torna público ainda que, após o julgamento dos recursos interpostos, houve alteração do
Gabarito Oficial, conforme indicado a seguir:

CARGO / ÁREA DE ATUAÇÃO PROVA / QUESTÃO GABARITO APÓS
FASE RECURSAL

Técnico Municipal de Nível Superior –
Arquitetura Conhecimentos Específicos – 30 NULA

Técnico Municipal de Nível Superior –
Ciência da Computação Conhecimentos Específicos – 45 NULA

Técnico Municipal de Nível Superior –
Economia

Conhecimentos Específicos – 34, 46 e
50 NULAS

Técnico Municipal de Nível Superior –
Engenharia Elétrica Conhecimentos Específicos – 50 NULA

Técnico Municipal de Nível Superior –
Engenharia de Segurança do Trabalho Conhecimentos Específicos – 49 e 50 NULAS

Técnico Municipal de Nível Superior –
Medicina Veterinária Conhecimentos Específicos – 43 NULA

Técnico Municipal de Nível Superior -
Sociologia Conhecimentos Específicos – 38 e 41 NULAS

Técnico Municipal de Nível Médio –
Técnico de Informática - Suporte Conhecimentos Específicos – 31 e 50 NULAS

 Os candidatos arrolados no Anexo I do presente Edital poderão consultar individualmente o
parecer que fundamentou o julgamento do seu recurso no endereço da Internet www.fsadu.org.br,
estando este Edital disponível para consulta no quadro de avisos da Secretaria Municipal de
Administração SEMAD, Travessa Marcelino de Almeida, nº 30, Praia Grande – São Luís/, no
quadro de avisos da Fundação Sousândrade, localizada na Rua da Alegria, n.º 258, Centro - São
Luís/MA e no endereço da Internet www.fsadu.org.br.

 São Luís (MA), 25 de junho de 2008.

Regina Celi Miranda Reis Luna
Superintendente FSADU

_____________________________________________________________

Fls. 2

ANEXO I
do Edital de Divulgação n.º 003 – Resultado de Recursos Interpostos contra o Gabarito Oficial

e/ou Formulação de Questões da Prova Objetiva
do Edital de Concurso Público/Prefeitura Municipal de São Luís n.º 001/2008, de 16/maio/2008.

PROTOCOLO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO  JULGAMENTO

DO RECURSO

016 895577 CARLOS ALEXANDRE CUNHA
ARANTES

Técnico Municipal
de Nível Superior -

Turismo

Questão: 36
Indeferida

017 896334 GIANCARLO DA SILVA BORGES

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Engenharia
Agronômica

Questão: 29
Indeferida

019 890270 ALMIR BRUNO JACINTO TAVARES
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Economia

Questões:
15,36, 37, 44
Indeferidas
Questão: 34

Deferida

020 893908 LARISSA CAROLINE SOUZA
COUTINHO

Técnico Municipal
de Nível Médio –

Agropecuária
/Inspeção Animal e

Vegetal

Solicitação
Improcedente

Recurso
Indeferido

021 904577 CARLA CRISTINA BAIMA SOUZA
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Pedagogia

Questão: 16
Indeferida

022 895710 WILTON ANTONIO MARQUES

Técnico Municipal
de Nível Superior
– Engenharia de
Segurança do

Trabalho

Questões:
49 e 50

Deferidas

023 890126 JANE BARTIRA SANTOS COSTA
MENDES

Técnico Municipal
de Nível Superior -

Turismo

Questão: 16
Indeferida

024 900160 ALDERICO JOSE SANTOS ALMEIDA
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Sociologia

Questão: 38
Deferida

025 890041 CLEBSON SANTOS CANDIDO

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Engenharia
Agronômica

Questões:
29 e 45

Indeferidas

026 904481 DAVID SOEIRO BARBOSA

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Medicina
Veterinária

Questão: 43
Deferida

027 902601 STELMO MAGALHAES BARROS
NETTO

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Engenharia
Elétrica

Questão: 49
Indeferida

Questão; 50
Deferida

_____________________________________________________________

Fls. 3

PROTOCOLO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO  JULGAMENTO
DO RECURSO

028 893882 MARCO ANTONIO MARTINS DA
CRUZ

Técnico Municipal
de Nível Superior -

Sociologia

Questão: 38
Deferida

029 900285 RODRIGO DE JESUS LOUZEIRO
MELO

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Medicina –
Médico Perito

Questão: 37
Indeferida

030 901105 FAUSTO SOUSA COSTA
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Administração

Questão: 41
Indeferida

031 896724 CLAUDIO SANTOS BARROS
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Direito

Questão: 34
Indeferida

032 899599 AARAO CARLOS LIMA CASTRO
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Direito

Questões:
34, 35 e 36
Indeferidas

033 892965 JULIO ADERSON BORRALHO
MAGALHAES SEGUNDO

Técnico Municipal
de Nível Superior -

Direito

Questões:
34, 35 e 36
Indeferidas

034 900974 GRACIELLE ARAUJO PEREIRA
CHAGAS

Técnico Municipal
de Nível Superior -

Direito

Questões:
34, 35 e 36
Indeferidas

035 901049 GUSTAVO LUIS DE MOURA
CHAGAS

Técnico Municipal
de Nível Superior -

Direito

Questões:
34, 35 e 36
Indeferidas

036 890565 PRISCILA MOURA ROCHA
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Direito

Questão: 50
Indeferida

037 896488 HELENA CRISTINA CAMPOS
BRASIL

Técnico Municipal
de Nível Superior -

Direito

Questão: 50
Indeferida

038 894861 INGRID GUTERRES SIMAS
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Biblioteconomia

Questão: 34
Indeferida

039 902504 ALENE SILVA BECKMAN
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Arquitetura

Questão: 30
Deferida

Questão: 33
Indeferida

040 896842 SAULO PACHECO LIMA JUNIOR Vigia Questão: 29
Indeferida

041 902035 ANDRE LUIZ LUSTOSA DE
OLIVEIRA

Técnico Municipal
de Nível Superior -

Economia

Questão: 38
Indeferida

042 896878 MAIRA ARAUJO DOS SANTOS
SOUZA

Técnico Municipal
de Nível Superior -

Administração

Questão: 16
Indeferida

043 891978 REJEANICE DE PAIVA MELO
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Administração

Questão: 33
Indeferida

044 904717 DANIELA DE LIMA REIS ARAUJO
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Direito

Questões:
20, 28, 33, 34,

40 e 46
Indeferidas

_____________________________________________________________

Fls. 4

PROTOCOLO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO  JULGAMENTO
DO RECURSO

045 894352 FRANCISCO LUIS SOARES DE
SOUSA

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Medicina –
Médico Perito

Questão: 47
Indeferida

046 890697 MAURILIO ARAUJO DE ALENCAR
Técnico Municipal
de Nível Médio -

Secretariado

Questão: 22
Indeferida

047 899056 REYSON BOTENTUIT DE ASSIS

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Ciência da
Computação

Questão: 45
Deferida

048 890236 WEYDEN CUNHA E SILVA FILHO
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Sociologia

Questão: 38
Deferida

049 899738 ARTHUR MONTEIRO MARINHO DE
SOUZA Vigia

Questões:
 18, 23 e 29
Indeferidas

050 899747 MARCOS GEORGE ANDRADE SILVA
Técnico Municipal
de Nível Superior

– Direito

Questão: 41
Indeferida

051 890025 DANIEL PEREIRA PRASERES Motorista Questão: 35
Indeferida

052 900477 NICOLAU DUAILIBE LEITAO

Técnico Municipal
de Nível Médio –

Produção de Áudio
e Vídeo

Questões:
 43 e 44

Indeferidas

053 986005 MARCO AURELIO SERRAO FROTA
Técnico Municipal
de Nível Superior
– Biblioteconomia

Questão: 33
Indeferida

054 892002 ELIZIANE ROCHA CASTRO Agente
Administrativo I

Questão: 45
Indeferida

055 906119 SILVIO CESAR RIBEIRO PEREIRA
Técnico Municipal
de Nível Superior
– Contabilidade

Questões:
 31, 37 e 39
Indeferidas

056 891520 ANA PAULA DA SILVEIRA BORGES
Técnico Municipal
de Nível Superior

– Direito

Questões:
 30, 32, 36 e

37
 Indeferidas

057 891910 RAFAELA RABELO LINDOSO
Técnico Municipal
de Nível Superior

– Direito

Questões:
 29, 33 e 46
 Indeferidas

058 894484 FRANCISCO DAS CHAGAS
LOUREIRO LIMA SOARES

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Medicina
Veterinária

Questões:
19 e 20

Indeferidas

059 898623 ELBA PEREIRA CHAVES

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Medicina
Veterinária

Questão: 43
Deferida

060 893620 FRANCISCA ANDREIA FERREIRA
DUTRA

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Medicina
Veterinária

Questão: 43
Deferida

_____________________________________________________________

Fls. 5

PROTOCOLO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO  JULGAMENTO
DO RECURSO

081 892026 RAIMUNDO VIEIRA DE SOUSA
Técnico Municipal
de Nível Superior

– Nutrição

Questão: 49
Indeferida

082 892012 VERONICA ANCHIETA DE MOURA
Técnico Municipal
de Nível Superior

– Nutrição

Questão: 49
Indeferida

083 899777 HELLEN CRISTINA OLIVEIRA
AMORIM

Técnico Municipal
de Nível Superior -

Nutrição

Questão: 49
Indeferida

084 891763 MARVIO AGUIAR REIS
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Direito

Questões:
 16, 33 e 46
 Indeferidas

085 907624 ANA VALESKA ANTUNES
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Turismo

Questões:
 16 e 42

 Indeferidas

086 893304 ADRIANA DE PAIVA OLIVEIRA
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Pedagogia

Questão: 20
Indeferida

087 897446 CLARISSA FRANCO DE FREITAS
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Direito

Questões:
 16, 37, 41,

42, 45, 46, 48
e 50

 Indeferidas

088 893486 ANA CAROLINE PIRES MIRANDA
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Sociologia

Questão: 38
Deferida

089 903648 ALESSANDRA DIEGUEZ MAFRA
AZEVEDO

Técnico Municipal
de Nível Superior -

Administração

Questão: 16
Indeferida

090 890793 AGACILEIA DE JESUS AZEVEDO

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Medicina
Veterinária

Questão: 16
Indeferida

091 890915 TASSIA MENDES E SILVA
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Administração

Questões:
 30, 37, 38 e

48
 Indeferidas

092 897816 LUCIANO CARVALHO BRAGA

Técnico Municipal
de Nível Médio –
Programação de

Sistema de
Informática

Questão: 30
Indeferida

093 899788 AGNILSON SANTOS CARVALHO Vigia
Questões:

 11, 13 e 15
 Indeferidas

094 903668 FRANCISCO EXPEDITO HELCIAS
ALVES

Técnico Municipal
de Nível Superior
– Administração

Questões:
 09, 13, 14,

16, 18, 21, 28,
29, 34, 46 e

48
 Indeferidas

_____________________________________________________________

Fls. 6

PROTOCOLO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO  JULGAMENTO
DO RECURSO

095 908786 ARMANDO VERAS DE ARAUJO
JUNIOR

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Artes

Questões:
 16 e 35

 Indeferidas

096 892397 RAFAEL BEZERRA GASPAR
Técnico Municipal
de Nível Superior

– Sociologia

Questões:
 38 e 41

 Deferidas

097 894583 ANTONIO MARCOS GOMES
Técnico Municipal
de Nível Superior

– Sociologia

Questão:
 38

 Deferida

098 894390 DAYANA DOS SANTOS DELMIRO
COSTA

Técnico Municipal
de Nível Superior -

Sociologia

Questão:
 38

 Deferida

099 895627 DENNISON RODRIGO OLIVEIRA
SODRE

Técnico Municipal
de Nível Superior -

Turismo

Questões:
 27, 42 e 44
 Indeferidas

100 897240 KARLA SUZY ANDRADE
PITOMBEIRA

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Sociologia

Questões:
 38 e 41

 Deferidas

101 890906 JOSE RENATO SILVA FOICINHA
Técnico Municipal
de Nível Superior

– Geografia

Questões:
 37, 39 e 41
 Indeferidas

102 907015 KATIUCSIA DA COSTA PINHEIRO
Técnico Municipal
de Nível Superior

– Sociologia

Questões:
 38 e 41

 Deferidas

103 890526 FABIANO PETRUCI DE SOUSA
FERREIRA

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Arquitetura

Questões:
 28, 33, 40 e

47 Indeferidas
Questão: 30

 Deferida

104 904961 LIVIA MARIA MENDONCA JANSEN
DE MELLO

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Economia

Questões:
02, 20 e 44
  Indeferidas
Questões: 46

e 50
 Deferidas

105 893203 FRANCISCO FRANCO DA SILVA
NETO

Técnico Municipal
de Nível Médio –

Técnico em
Informática –

Suporte

Questões:
03 e 30

  Indeferidas
Questões: 31

e 50
 Deferidas

106 900427 RENATA CARVALHO DOS SANTOS
Técnico Municipal
de Nível Superior

– Direito

Questões:
 21, 34 e 36
 Indeferidas

107 897245 DIEGO FERREIRA DE OLIVEIRA
Técnico Municipal
de Nível Superior

– Direito

Questões:
 09, 16 e 48
 Indeferidas

109 890275 JAIRO FRANCK CASTRO SOUSA
Técnico Municipal
de Nível Superior

– Economia

Questões:
 34 e 50

 Deferidas

_____________________________________________________________

Fls. 7

PROTOCOLO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO  JULGAMENTO
DO RECURSO

110 904225 ROGERIO DE LIMA REIS ARAUJO
Técnico Municipal
de Nível Superior

– Direito

Questões:
 20, 28, 33,
34, 36, 40 e

46
 Indeferidas

111 986021 TONICLEY ALEXANDRE DA SILVA
Técnico Municipal
de Nível Superior

– Nutrição

Questões:
 35, 45 e 48
 Indeferidas

112 893863 CARLOS ROBERTO SANTOS DE
OLIVEIRA

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Sociologia

Questão:
 38

 Deferida

113 890660 MARTA BEATRIZ DE CARVALHO
XAVIER

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Direito

Questões:
 16, 36 e 48
 Indeferidas

114 891487 ANA CAROLINA BRASIL CAMPOS
Técnico Municipal
de Nível Superior

– Direito

Questões:
 36, 44 e 48
 Indeferidas

115 898763 ANA MARIA CORREA ABREU Vigia Questão: 13
Indeferida

116 893776 VANNIELLY DO SOCORRO
OLIVEIRA COSTA LINO

Técnico Municipal
de Nível Superior -

Biologia

Questões:
 26, 27, 28,
32, 34 e 49
 Indeferidas

117 904700 NADIA SELENE GUIMARAES COSTA
VENDRUSCOLO

Técnico Municipal
de Nível Superior

– Medicina
Veterinária

Questão: 16
Indeferida

118 898037 GUSTAVO BRANDAO DE LIMA
Técnico Municipal
de Nível Superior -

Direito

Questões:
 16 e 42

 Indeferidas

119 892487 LUIS ANTONIO FURTADO PINHEIRO Motorista Questão: 33
Indeferida

120 890989 JOSE HENRIQUE LUSO RIBEIRO

Técnico de Nível
Superior –
Engenharia
Agronômica

Questão:29
Indeferida

121 895454 CARLOS SERGIO SOARES DE
JESUS

Técnico de Nível
Superior -

Administração

Questões:
 09, 16 e 37
 Indeferidas

122 891831 PAULO SERGIO LOPES SANTOS Técnico de Nível
Superior - Turismo

Questões:
 16 e 27

 Indeferidas

123 891904 LUCIO FLAVIO BARBOSA DE
SOUSA Vigia Questão:31

Indeferida

124 892676 GIANCARLOS DE LIMA BEZERRA Técnico de Nível
Superior - Nutrição

Questões:
 27, 35 e 38
 Indeferidas

125 893352 JUIZANA SOUSA DE HOLANDA Técnico de Nível
Superior - Direito

Questão:42
Indeferida